
Beauftragte und besondere Arbeitsgebiete im Dekanatsbezirk Bayreuth                                  Stand: 10.06.2025 
 

Bereich Beauftragte/r Erreichbar über: E-Mailadressen: 
 

Altenheimseelsorge vakant   

Alters- und Seniorenarbeit Heike Komma KirchplatzTreff, Kirchplatz 2, 
95444 Bayreuth 

Heike.komma@elkb.de 
 

Pfarrerin  
Susanne Memminger 

 Susanne.memminger@elkb.de 
 

Andachten „Radio Mainwelle“ Pfarrer Edmund Grömer KG Bindlach, 
Kirchplatz 3, 95463 Bindlach 

Edmund.groemer@elkb.de 
 

Arbeitsgemeinschaft christlicher 
Kirchen (AcK) 

Dekan Jürgen Hacker 
(Vorsitzender) 
Pfarrer  
Dr. Carsten Brall 

Dekanatsbüro Süd,  
Kanzleistr. 11, 95444 Bayreuth 
KG BT-Stadtkirche 
Kanzleistr. 11, 95444 Bayreuth 

Dekanat.bayreuth.sued@elkb.de 

 

Carsten.brall@elkb.de 

 

Arbeitskreis Freizeit und Erholung Pfr. Markus Rausch KG Gefrees 
 

Markus.rausch@elkb.de 
 

Arbeitskreis Kirche und Tourismus 
im Kirchenkreis 

Dekan Dr. Manuél Ceglarek Dekanatsbüro Nord, KG Bad Berneck 
Kirchenring 17, 95460 Bad Berneck 

Dekanat.bayreuth.nord@elkb.de 
 

Arbeitsgemeinschaft  
Pfarrer und Lehrer 

vakant   

Arbeitskreis für Religionspäda-
goginnen und –pädagogen 

Pfarrerin Gudrun Wellhöfer  Gudrun.wellhoefer@t-online.de 
 

Bayreuther Forum Universität und 
Kirche 

Pfarrer i.R. Christoph von 
Knobelsdorff 

 c.knobelsdorff@t-online.de 
 

Bayerische  Kirchengeschichte Dekan Jürgen Hacker Dekanatsbüro Süd 
Kanzleistr. 11, 95444 Bayreuth 

Dekanat.bayreuth.sued@elkb.de 
 

 
Bezirks-
posaunenchor 
Bayreuth 

Bezirksposaunen-
chorobmann: 

vakant   

Bezirksposaunen-
chorleiter: 

Dekanatskantor  
KMD Michael Lippert 

KG BT St.-Georgen 
St. Georgen 27, 95448 Bayreuth 

Kantorei.st.georgen@music-l.de 
 

Anne Müller 
 

 Anne82mueller@web.de 

 
Bezirks-
posaunenchor 
Pegnitz 

Bezirksposaunen-
chorobmann: 

Pfarrer Klaus Tillmann 
Stellv. Konrad Wolf 

KG Betzenstein 
KG Betzenstein 

Klaus.tillmann@elkb.de 
Konrad.wolf@online.de 

Bezirksposaunen-
chorleiter: 

Christian Steger 
Stellv. Markus Toesco 

KG Betzenstein 
KG Auerbach 

Christian.steger@web.de 
Markus.toesco@t-online.de 

Blinden- und Sehbehinderten-
seelsorge 

Vakant   
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Christlich-jüdischer Dialog 
 

Pfarrer Dr. Carsten Brall KG BT-Stadtkirche, 
Kanzleistr. 11, 95444 Bayreuth 

Carsten.brall@elkb.de 
 

Brot für die Welt Pfarrer Heinrich Busch Evang. Studierendenseelsorge 
R.-Wagner-Str. 24, 95444 BT 

Heinrich.busch@elkb.de 
 

Pfarrerin Johanna Thein 
 

KG Gefrees 
Kirchstr. 1, 95482 Gefrees 

Johanna.thein@elkb.de 
 

Dekanatsjugendkammer Susanna Taxis (1. Vorsitz.) 
Franziska Hackl (2. Vorsitz.) 
Holger Franz 
(Geschäftsführung Kammer) 

Über Evang. Jugendwerk, 
Ludwigstr. 29 
95444 Bayreuth 

 

 

Holger.franz@elkb.de 

 
Dekanatskantoren 

KMD Michael Dorn Dekanat Süd und  
KG BT-Stadtkirche 

Michael.dorn@elkb.de 
 

Nadja Fürst Dekanat Nord + KG BB (+Thurnau) 
Kirchenring 39, 95460 Bad Berneck 

Nadja.fuerst@elkb.de 
 

Jörg Fuhr 
 

Ehem. DB Pegnitz Joerg.fuhr@elkb.de 
 

Dekanatskantor,  
Teilauftrag Chöre 

KMD Michael Lippert KG BT-St. Georgen 
St. Georgen 27, 95448 Bayreuth 

Kantorei.st.georgen@music-l.de 
 

Dekanatsfrauenbeauftragte Barbara Teufel  Teufel.bayreuth@t-online.de 

 

Regina Birnmeyer 

 

 Regina.birnmeyer@web.de 

 

Dekanatsjugendpfarrer Pfarrer Hans-Georg Taxis KG Goldkronach 
Sickenreuther Str. 3, 95497 Goldkr. 

Hans-georg.taxis@elkb.de 
 

Pfarrer Thomas Kurz KG Bronn 
Klumpertalstr. 52, 91257 Pegnitz 

Thomas.kurz@elkb.de 
 

Diakonische Arbeit Pfarrerin Almut Weisensee KG Lanzendorf 
Laitscher Weg 2, 95502 Himmelkron 

Almut.weisensee@elkb.de 
 

Diasporadienste 
Martin-Luther-Verein /  
Gustav-Adolf-Werk 

vakant   

Vertrauenspersonen für 
Ehrenamtliche  
(Präsiden der Dekanatssynode) 

Isolde Hoch  is799hoch@gmx.de 

Dr. Christine Senger  stupsi-tine@freenet.de 

Erwachsenenbildung Dekan Dr. Manuél Ceglarek 
 

Dekanat, Büro Nord 
Kirchenring 17, 95460 Bad Berneck 

Manuel.ceglarek@elkb.de 
 

Dr. Manuel Waßink Evang. Bildungswerk Oberfranken-
Mitte, Richard-Wagner-Str. 24, BT 

Wassink@ebw-oberfranken-mitte.de 
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Stefanie Ogurok Familienbildungsstätte + Mehrgene-
rationenhaus, Ludwigstr. 29, Bayreuth 

 

Arbeitskreis Erwachsenenbildung 
(im Bereich Pegnitz) 

Pfarrerin Gerlinde Lauterbach 
Iris Reichstein 

KG Pegnitz 
KG Creußen 

Gerlinde.lauterbach@elkb.de 
Iris.reichstein@t-online.de 

Erziehungsstiftung Gefrees, 
Vorstand 

vakant KG Gefrees 
Kirchstr. 1, 95482 Gefrees 

 

Erziehungsstiftung Gefrees, 
Ausschussvorsitzender 

1.Bürgermeister Gefrees 
Harald Schlegel 

Hauptstr. 22, 95482 Gefrees  

Evangelische Allianz Vorsitzender: 
Bernd Völkl 

 bernd.voelkl@web.de 

Exerzitien im Alltag Pfrin. Stefanie Kögel Tristanstr. 6b, 95445 Bayreuth, 
16 27 04 99 

Stefanie.koegel@elkb.de 
 

Gisela Schleifer 
 

KG Schnabelwaid Gisela.schleifer@elkb.de 
 

Flüchtlingsarbeit Pfarrerin Andrea Nehring 
Pfarrer Hans-Dietrich Nehring 

KG BT-Friedenskirche, Friedenstr. 1,  
95447 Bayreuth 

Andrea.nehring@elkb.de 
Hans-dietrich.nehring@elkb.de 

Fundraising im KK  Patricia Goldbach-Keim 
 

Büro: Kirchplatz 2, 95444 Bayreuth, 
Tel.: 0921 – 596 840 

Patricia.goldbach-keim@elkb.de 
 

Gefängnisseelsorge in der JVA Pfr. Gunther Nagel Justizvollzugsanstalt 
Markgrafenallee 49, 95448 Bayreuth 

Gunther.nagel@jv.bayern.de 
 

Gehörlosenseelsorge 
 

Pfarrerin Annemarie Ritter 
 

KG BT-Christuskirche Annemarie.ritter@elkb.de 
 

Geistige und religiöse Strömungen 
Und Weltanschauungsfragen 

BT: Vakant 
 

  

Pegnitz: 
Pfarrerin Heike Öffner 

 
KG Bronn-Pottenstein 

 
Heike.oeffner@elkb.de 

Jugendhilfeausschuss der 
Stadt Bayreuth 

Pfarrer 
Thomas Hofmann 
Vertreter:  
Diakonin Kerstin Schröder 

KG BT-Nikodemuskirche 
Hessenstr. 13, 95448 Bayreuth 
Evang. Jugendwerk 
Ludwigstr. 29, 95444 Bayreuth 

Thomas.hofmann@elkb.de 
 
Kerstin.schroeder@elkb.de 
 

Jugendhilfeausschuss im 
Landkreis Bayreuth 

Diakon Holger Franz 
 
Vertreterin:  
Pfarrerin Mareike Kraemer 

Evang. Jugendwerk 
Ludwigstr. 29, 95444 Bayreuth 
KG Mistelgau 
Schulstr. 13, 95490 Mistelgau 

Holger.franz@elkb.de 
 
Mareike.kraemer@elkb.de 
 

Katastrophenhilfe Vakant 
 

  

Kindergottesdienst Pfarrerin Andrea Nehring 
 

KG Bayreuth-Friedenskirche 
Friedenstr. 1, 95447 Bayreuth 

Andrea.nehring@elkb.de 
 

Pfarrerin Sabine Winkler 
 

KG Pegnitz 
Rosengasse 43, 91257 Pegnitz 

Sabine.winkler@elkb.de 
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Susanne Guggemos  
 

Helden-der-Vorzeit@gmx.de  

Kirche und Sport vakant 
 

  

Kirchlicher Dienst in der 
Arbeitswelt 

Pfr. Johannes Neugebauer Krankenhausseelsorge 
Preuschwitzer Str. 101, 95445 BT 

Johannes.neugebauer@elkb.de 
 

Konfirmandenarbeit 
 

Pfarrer Hans-Georg Taxis KG Goldkronach 
Sickenreuther Str. 3, 95497 Goldkron. 

Hans-georg.taxis@elkb.de 

Krankenhausseelsorge 
 
 
 
 
 

Pfr. Johannes Neugebauer  Büro KHS am Klinikum Bayreuth, 
Tel.: 0921 - 400 2910 

Seelsorge-ev@klinikum-bayreuth.de 
 

Pfarrerin Manja Brall  
(Klinikum Hohe Warte) 

 Manja.brall@elkb.de 
 

Pfarrerin Christine Laute  
(BKH und Klinik Herzoghöhe) 

 Christine.laute@elkb.de 
 

Dipl.-Theologe Gunter Frisch 
(MediClin Rehazentrum BT, 
Albert-Schweitzer-Hospiz, 
Palliativstation) 

 
 
 

Gunter.frisch@elkb.de 
 

Karin Schwenk 
(Kinderklinik am Klinikum) 

  

Kreisarbeitsgemeinschaft für 
öffentliche u. freie Wohlfahrts-
pflege der Stadt Bayreuth            

Pfrin. Kathrin Zagel-Busch KG BT-Lutherkirche 
Bodenseering 95, 95445 Bayreuth 

Kathrin.zagel-busch@elkb.de 
 

Kreisjugendring Diakon Holger Franz 
Tobias Heidenreich 
Amelie Taxis 

Evang. Jugend 
Ludwigstr. 29, 95444 Bayreuth 

Holger.franz@elkb.de 
 

Magazin 
„Bayreuth evangelisch“ 

Pfarrer  
Michael Sonnenstatter 

Rotkäppchenweg 9, 95445 Bayreuth Redaktion.bayreuth-
evangelisch@elkb.de 

Männerarbeit 
 

Pfarrer i.R. Gerhard Welz   

Mediathek des Dekanatsbezirks Kirchenrat  
Michael Thiedmann 

Schulreferat, Kanzleistr. 11,  
95444 Bayreuth 

Schulreferat.bayreuth@elkb.de 
 

MEWIS-Multiplikator Pfr. Michael Sonnenstatter KG BT-Lutherkirche 
Bodenseering 95, 95445 Bayreuth 

Michael.sonnenstatter@elkb.de 
 

Mission +   
Medizini-
sche Not-
versorgung 
Tansania +  

Dekanatsmissions-
beauftragter 

Matthias Herbolzheimer 
 

 herbolzheimer@mnt-bayreuth.org 
 

Dekanatsmissions-
pfarrer 

Pfarrer Otto Guggemos KG BT-St. Georgen 
St. Georgen 56, 95448 Bayreuth 

Otto.guggemos@elkb.de 
 

Dekanatsmissions-
pfarrer 

Pfarrer Michael Krug KG Himmelkron 
Kirchweg 1, 95502 Himmelkron 

Michael.krug1@elkb.de 
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Partner-
schaft mit 
Mwanga 

Dekanatsmissions-
pfarrer 

Pfarrer Michael Herán KG Auerbach 
Bahnhofstr. 14, 91275 Auerbach 

Michael.heran@elkb.de 
 

Missionarische Gemeindearbeit Pfarrer Ulrich Böhm KG BT-Christuskirche 
Nibleungenstr. 2, 95444 Bayreuth 

Ulrich.boehm@elkb.de 
 

Pfrin. Stefanie Lauterbach 
 

KG Weidenberg 
Gurtstein 4, 95466 Weidenberg 

Stefanie.lauterbach@elkb.de 
 

Notfallseelsorge an Schulen 
(NOSIS) 

vakant   

Offene Ganztagesbetreuung über 
FBS 

Tobias Sellner 
 

Familienbildungsstätte Bayreuth 
Ludwigstr. 29,  95444 Bayreuth 

Tobias.sellner@elkb.de 
 

Öffentlichkeitsarbeit Dekan Jürgen Hacker Dekanatsbüro Süd, Kanzleistr. 11,  
95444 Bayreuth 

Dekanat.bayreuth.sued@elkb.de 
 

Pfarrer Michael Heràn KG Auerbach, 
Bahnhofstr. 14, 91275 Auerbach 

Michael.heran@elkb.de 
 

Ökumene  Pfarrer Dr. Carsten Brall 
(auch für Interkulturelle 
Woche in BT) 

KG BT-Stadtkirche, Kanzleistr. 11 
95444 Bayreuth 

Carsten.brall@elkb.de 
 

Pfarrer Dr. Peter Zeh KG Bischofsgrün Peter.zeh@elkb.de 
 

Helmut Porsch Ehem. Dekanatsbezirk Pegnitz  

Ökumenischer Lenkungskreis 
Pegnitz-Auerbach 

Pfarrer Michael Herán KG Auerbach, 
Bahnhofstr. 14, 91275 Auerbach 

Michael.heran@elkb.de 
 

Pfarrer- und Pfarrerinnenverein Pfarrer Martin Gundermann KG BT-Stadtkirche 
Kanzleistr. 11, 95444 Bayreuth 

Martin.gundermann@elkb.de 
 

Stellvertreterin: 
Pfrin. Zagel-Busch 

KG BT-Lutherkirche 
Bodenseering 95, 95445 Bayreuth 

Kathrin.zagel-busch@elkb.de 
 

Pfarrerin Sabine Winkler 
 

KG Pegnitz 
Rosengasse 43, 91257 Pegnitz 

Sabine.winkler@elkb.de 
 

Pfarrerin Gerlinde Lauterbach KG Pegnitz 
Rosengasse 43, 91257 Pegnitz 

Gerlinde.lauterbach@elkb.de 
 

PrädikantInnen/ LektorInnen Pfarrer Friedemann Wenzke  KG BT-Kreuzkirche 
Dr.M.-Luther-Str. 18, 95445 Bayreuth  

Friedemann.wenzke@elkb.de 
 

Schulreferat Kirchenrat  
Michael Thiedmann 

Schulreferat 
Kanzleistr. 11, 95444 Bayreuth 

Schulreferat.bayreuth@elkb.de 
 

Schwerhörigenseelsorge 
 

Vakant   

Seelsorge in Notfällen (SIN) Pfrin. Stefanie Krauß 
 

KG Mistelgau-Glashütten 
Asternweg 6, 95496 Glashütten 

Stefanie.krauss@elkb.de 
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Social Media Pfarrer  
Michael Sonnenstatter 

KG BT-Lutherkirche 
Bodenseering 95, 95445 Bayreuth 

Michael.sonnenstatter@elkb.de 
 

Pfarrer 
Dr. Carsten Brall 

KG BT-Stadtkirche 
Kanzleistr. 11, 95444 Bayreuth 

Carsten.brall@elkb.de 

 

Stadtjugendring 
 

Ivonne Banik 
Tobias Lochner 
Kathrin Schumacher 
Martin Reichstein 
 

Über Evang. Jugend, 
Ludwigstr. 29, 95444 Bayreuth 
 

 

Studierendenseelsorge Pfarrer Heinrich Busch 
 

Richard-Wagner-Str. 24 
95444 Bayreuth 

Heinrich.busch@elkb.de 
 

Telefonseelsorge Ostoberfranken 
 

Diakonin Elisabeth Peterhoff Sekretariat: Tel. 56 466 Elisabeth.peterhoff@elkb.de 
 

Umwelt und Klima Klaus Schiffer-Weigand  
 
Karl-Heinz Lauterbach 
 

KG BT-Altstadt 
 
KG Bad Berneck 

schiffer-weigand@t-online.de 
 
khlauterbach@gmx.de 
 

Volksmission Vakant 
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